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Muut

Informaatioinfrastruktuurin
toteutussuositukset yhtenäistävät maiden
välisiä käytäntöjä
Mahdollisimman yhtenäinen informaat ioinfrast ruktuuri tukee älyliikennepalveluiden
jatkuvuut ta yli rajojen ja kansainvälisiä liikennekäytäviä pitkin. EasyWay-nimisen EU-
hankkeen VIKING-alue, eli Pohjoismaat , Balt ia ja Pohjois-Saksa, teki yhteiset
liikennepalveluita tukevan informaat ioinfrast ruktuurin toteutussuositukset  ja pitkän
tähtäimen suunnitelman sen toteut tamiseksi.

Tavoitteena yhteiset laatuvaatimukset

Toteutussuositusten tavoitteena oli antaa nimensä mukaisesti suosituksia informaatioinfrastruktuurin
laatuvaatimuksista VIKING-maissa. Noudattamalla näitä suosituksia eurooppalaiset tieliikenteenhallinnan
keskeiset palvelut voidaan toteuttaa näiden maiden tieverkolla vähintään käyttäjän ja yhteiskunnan
hyötyjen kannalta asetettujen minimilaatuvaatimusten edellyttämällä tasolla. Tällä hetkellä tavoitteena on
ollut minimivaatimusten toteuttaminen, mutta pitkällä tähtäimellä tavoitteena on tunnistaa kunkin palvelun
ja palvelujen perustana olevan informaatioinfrastruktuurin optimaalinen taso. Optimaalinen taso on
yhteiskunnallisesti edullisin palvelun kaikkien hyötyjen ja kustannusten näkökulmasta.

Toteutussuositusten teko oli pitkällinen prosessi, jossa etsittiin yhteisymmärrystä monissa eri vaiheessa.
Työ alkoi jo vuonna 1997 ja vasta 15 vuotta myöhemmin saatiin sovittua koko informaatioinfrastruktuurin
laatuvaatimuksista edes jollakin tasolla. Toteutussuositukset ovat ensimmäiset laatuaan, ja ne kattavat
koko informaatioinfrastruktuurin EasyWayn VIKING-alueella. Tarkoitus on jatkaa toteutussuunnitelmatyötä
yhdessä muiden Euroopan maiden kanssa. EasyWayn näkemys tieliikenteenhallinnan
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informaatioinfrastruktuurista käy esille kuvasta 1.

Kuva 1. Liikenteen informaatioinfrastruktuuri (klikkaa kuvaa suuremmaksi)

Toteutussuositukset sisältävät nykyisellään ehdotuksen yleisiksi minimilaatuvaatimuksiksi (esimerkki
kuvassa 2) seuraaville seurannan osa-alueille:

Poikkileikkauskohtainen liikennetieto
Matka-aikatieto
Häiriötieto
Tiesää- ja kelitieto

Toteutussuositukset sisältävät myös suositukset minimilaatutasoksi seuraaville informaatioinfrastruktuurin
osa-alueille:

järjestelmäarkkitehtuuri
liikennekeskustoiminta
tiedon hallinta
tiedonvaihto

Kuva 2. Ote toteutussuosituksista: liikenteen poikkileikkausseuranta kiinteillä asemilla (klikkaa kuvaa
suuremmaksi)

Toteutussuosituksissa on myös tietoa matka-ajan arvioimisesta, lyhyen aikavälin ennustemalleista,
yksittäisten nopeuksien seurannasta, liikenteen seurannasta tietöiden aikana, liikenteen
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seurantainfrastruktuurin ylläpitoprosesseista, paikallisista ilmastomalleista, ilmanlaatuasioista ja
tiedonvaihtoprotokollista.

Toteutussuunnitelma tukee suosituksia

Toteutussuosituksia tukemaan tehtiin informaatioinfrastruktuurin toteutussuunnitelma vuoteen 2020 asti.
Suunnitelma sisältää liikenteen seurannan, tiedon hallinnan, liikennekeskukset, DATEX II �tiedonvaihdon
ja järjestelmäarkkitehtuurin.

EasyWayn VIKING-alueen informaatioinfrastruktuurin toteutussuunnitelma on myös ensimmäinen
laatuaan. Tästä syystä se ei ole vielä täydellinen. Haasteena oli, ettei nykyään kaikilla työhön
osallistuneilla mailla ole pitkän tähtäimen suunnitelmaa tieliikenteenhallinnalle tai siihen liittyvälle
informaatioinfrastruktuurille. Tämä tilanne tulee hieman paranemaan, kun EU:n älyliikenteen
toteuttamissuunnitelman (ITS Action Plan) täytäntöönpano ja älyliikenteen direktiivi asettavat vaatimuksia
jäsenmaille kehittää kansallisia älyliikenteen toteuttamissuunnitelmia ja strategioita vastineena näihin
EU:n toimiin.

On selvää, että on ollut helpompi kehittää ja kuvailla tulevaisuuden suunnitelmia tietyille
informaatioinfrastruktuurin alueille kuin toisille. Tämä johtuu osin pidemmästä kokemuksesta tietyillä
informaatioinfrastruktuurin osa-alueilla kuten liikenteen seurannassa ja liikennekeskuksissa, mutta osin
myös siitä, että selkeästi asetetut suositukset ja kustannustiedot ovat saatavilla ainoastaan tietyillä osa-
alueilla.

Kunnianhimoisin osa informaatioinfrastruktuurin toteutussuunnitelmaa on ehdottomasti ollut
toteutussuunnitelma jaksolle 2013–2020. Suunnitteleminen ja ennustaminen näin kauas tulevaisuuteen on
vaikeaa puuttuvien pitkäntähtäimen suunnitelmien takia, mutta myös teknologian nopean kehityksen
vuoksi. Yhteistoiminnalliset järjestelmät, jotka perustuvat ajoneuvojen ja ajoneuvon ja infrastruktuurin
väliseen kommunikaatioon, todennäköisesti yleistyvät ennustejakson aikana päätieverkolla.
Tulevaisuuden yhteistoiminnalliset järjestelmät tarkoittavat myös sitä, että kaikista tulevaisuuden
informaatioinfrastruktuurisuunnitelmista suuri osa pitää kohdistaa yhteistoiminnallisten järjestelmien
vaatimien tiedonsiirtoinfrastruktuurille.

Teknologiakehityksen lisäksi yksityisten palveluntuottajien ja muiden toimijoiden rooli on jatkuvasti
korostumassa tieliikenteenhallinnassa. Tulevaisuudessa yhä suurempi osa tieliikenteenhallinnan
vaatimasta informaatioinfrastruktuurista hankitaan yksityisiltä tahoilta sen sijaan, että tienpitäjät itse
toteuttavat ja ylläpitävät sitä.

Teksti: Risto Kulmala, Liikennevirasto, ja Satu Innamaa, Teknologian tutkimuskeskus VTT, Kuva: Risto
Kulmala
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